

ادامه از صفحه یک ...

رهبر انقلاب، شهرپورماه ۹۵ در دیدار فرماندهان سپاه، یک فرمان تاریخی بیان کردند که «اگر مسئولان و مسردم نتوانند اقتصادمقاومتی را به معنای واقعی محقق و کشور را از «جادوی مالی و پولی دشمن» خلاص کنند و «ارزش و آقایی دلار» را در زندگی اقتصادی بشکنند، کشورهای دیگر را نیز نجات داده‌اند و برای آن‌ها الگو خواهند شد.» برخی اقتصاددانان معتقدند با اجرای سیاست‌هایی مبنی بر کاهش آقایی دلار باید تولید کشور هم افزون شود و با کشورهایی که تجارت آن‌ها بر دلار تکیه‌ای ندارد ارتباط تجاری بیشتری برقرار کنیم. به گفته این کار شناسان اقتصادی، پول جهانی نباید در استیلای یک کشور قرار گیرد و دلار معیار خوبی برای ارزیابی دیگر پول‌ها نیست. بسیاری از کشورها بدون دلار تجارت خود را دنبال می‌کنند و در نتیجه با مشکلاتی که مربوط به دلار و سوئیفت است، روبه‌رو نمی‌شوند. به نظر می‌رسد راه برون‌رفت از بسیاری مشکلات امروز جامعه در حوزه اقتصاد، در فاصله گرفتن از دلار و تقویت پول ملی نهفته است؛ راهی که روسیه و چین در پیش گرفته‌اند و کشور ما نیز برای عبور از بحران‌ها ناگزیر به انتخاب آن است. رئیس کل بانک مرکزی ایران نیز روز چهارشنبه هفته گذشته از تلاش برای حذف دلار از مبادلات تجاری ایران با روسیه و ترکیه خبر داد و افزود: در حال حاضر بخش مهمی از مبادلات ایران و روسیه از طریق پول ملی دو کشور انجام می‌شود.

**مزایا و معایب کنار گذاشتن دلار**
کنار گذاشتن ارزهای مانند دلار و انجام معاملات تجاری دو سوا چندجانبه به مبنای ارزهای محلی و ملی، تقاضا را برای خرید دلار کاهش می‌دهد.
بسه این ترتیب، استفاده از پیمان‌های پولی می‌تواند به صورت بالقوه، به تقویت واحد پولی کشور هم کمک کند. این رخداد اما در هفته‌های اخیر چهره دیگری هم دارد؛ چراکه برخی معتقدند دولت دوازدهم تلاش می‌کند دلار را از نرخ‌های بالاتری به ثبات برساند تا این ارز جهانی، به یک «کالای لوکس» بدل شود و تنها کسانی به خرید آن اقدام کنند که نیازی غیر از سرمایه‌گذاری دارند. اما در کنار

مزایا آن معایبی هم وجود دارد. هرچند بنا به بسیاری از کشورها تمایل دارند که با پول ملی خود مبادله تجاری کنند، اما عملی کردن این تمایل و حذف دلار از مبادلات بین‌المللی پریسک به نظر می‌رسد. دلار در حال حاضر فراگیرترین ارز بین‌المللی است، چون نه تنها ارزش با ثبات‌تری داشته بلکه امنیت و نقدشوندگی آن بیش از سایر ارزهای بین‌المللی بوده و تبدیل آن به سایر دارایی‌های قابل سرمایه‌گذاری از جمله طلا و اوراق بهادار بین‌المللی ساده‌تر است. گذاشتن از این، تبادیل دو جانبه با دلار، مشکل تفاوت معیار ارزش‌گذاری را از بین می‌برد. لذا در مجموع ذخیره مازاد تجاری بر پایه دلار برای بانک‌های مرکزی مطلوب‌تر بوده است. ارزهای ملی معمولاً پُر نوسان‌تر هستند، به عنوان نمونه، طی ۹ ماه گذشته نرخ برابری لیر ترکیه در مقابل دلار آمریکا در فاصله ۵۰۱ تا ۶۱۰٫۶۱۰ پایین رفته و نوسانی ۱۹٫۶ درصدی را تجربه کرده است. همچنین نرخ مبادله در روپل روسیه در برابر دلار آمریکا نیز از ابتدای سال ۲۰۱۹ تاکنون در فاصله ۶۲٫۵ تا ۶۷ تغییر بوده و بیش از ۷ درصد نوسان داشته است. در نتیجه یک یک فرآیند تجاری که در اکثر موارد تسویه مالی در چند مرحله انجام می‌شود، ارزش‌گذاری معامله دچار تغییر می‌شود. این تغییر دارای ریسک و هزینه است که در نهایت به یک طرف معامله تحمیل می‌شود. گذشته از این، برای تعیین ارزش نسبی ارزهای ملی نیاز به یک ارز پایه است که در مبادلات با ترکیه و روسیه، یورو تعیین شده است. همچنین حتی اگر تبادیل کشورها به صورت پایاپای انجام شود، در تسویه‌های دوری، نیاز به تسویه مابه‌التفاوت‌ها وجود دارد و اینکه این تسویه‌ها بر پایه کدام ارز ملی و طی چه دورهای انجام شود با توجه نوسان بالای آن‌ها، نکته مهمی خواهد بود. صادرات ایران به

ترکیه در سال ۱۳۹۷ نزدیک به ۲٫۳ میلیارد دلار بوده و به روسیه ۲۸۱ میلیون دلار ولی در مقابل ۲۶ میلیارد دلار کالا از ترکیه و ۱٫۲ میلیارد دلار کالای از روسیه وارد ایران شده است. این بدان معناست که کسری تجاری سالانه ایران در برابر ترکیه ۲۰۰ میلیون دلار و در برابر روسیه نزدیک به یک میلیارد دلار است. در چنین شرایطی اگر صدرصد تجارت ایران با این دو کشور بر پایه ارزهای ملی آن‌ها انجام شود، از یکسو ایران باید با تبدیلی بخشی از ذخایر با ارزش دلاری یا یورویی خود به لیر ترکیه و روپل روسیه امکان تسویه کسری تجاری خود را داشته باشد؛ از طرف دیگر، بانک‌های مرکزی روسیه و ترکیه نیز با افزایش ذخایر ریالی مواجه می‌شوند. در نتیجه استمرار چنین مبادلاتی وابسته به نوع توافقی است که بانک‌های مرکزی دو کشور برای جبران ریسک ناشی از مبادله بر پایه ارزهای ملی پُر نوسان حاصل می‌کنند.

## احتمال سفر عمران خان به ایران

سختگوی وزارت امورخارجه پاکستان، توضیحاتی درباره سفر احتمالی نخست‌وزیر این کشور به ایران مطرح کرد. به گزارش روزنامه پاکستانی «دان»، محمد فیصل، در پاسخ به سوالی درباره سفر عمران خان،نخست‌وزیر این کشور، به ایران گفت:احتمال سفر نخست‌وزیر عمران خان ا به عربستان سعودی و ایران وجود دارد و من زمانی که چیزها در این باره مشخص شوند به شما اطلاع تازه را خواهم داد.توضیحات این مقام دیپلماتیک پاکستانی در پی این مطرح می‌شود که رسانه‌های پاکستان چهارشنبه اعلام کردند که «عمران خان» نخست‌وزیر این کشور قرار است به زودی به جمهوری اسلامی ایران و عربستان سفر کند.

# سفر

لایحه جنجالی رد شده است؟

# پایان «پارمو»

راحیل رحمانی /گروه سیاست
Rahil.Rahmani@gmail.com

«پارمورا ی نمی‌آورد؛ وضعیت CFT بدتر از پارمو هم هست.» این سخن را حشمت‌اله فلاحت‌پیشه، بهمن‌ماه سال گذشته گفت؛ وقتی هنوز رئیس کمیسیون امنیت ملی بود و درست وقتی خوش‌بینی‌ها درباره رای آوردن لویاج جنجالی FATF در مجمع اوج گرفته بود. فلاحت‌پیشه، اما گفت که بر خلاف این خوش‌بینی‌ها، اوضاع بی‌دولایچه خوب نیست و بعید است رای بی‌آورد.

مجلس برخی ایرادات شورای نگهبان به مصوبه مجلس را در ساره لویاج‌نذیرت‌فات در نهایت حکمیت با مجمع تشخیص استفاده ۹۷لویاج روی میز مجمع تشخیص بود و مدام حواله‌ا این هفته و آن هفته داده شد تا اینکه سال تمام شد و لویاج جنجالی و تعیین تکلیف آن‌ها به سال جدید موکول شد. سال جدید اما آن قدر گویا مسئولان «سمن» داشتند که «یاسمن» میان آن‌ها گم شد. FATF به ایران باز هم مهلت داده بود تا در این باره تصمیم نهایی را اعلام کند.

به انگیزه حضور عمران خان در تهران و تداوم یک پیشنهاد؛ «صلح هر مز»

### از سال سیگنال صلح

**خبر آنلاین:** اوایل مهرماه بود که محل مجمع عمومی سازمان ملل شاهد پیام صلح ایران برای منطقه و کشورهای حاشیه خلیج‌فارس بود؛ سیگنالی قوی با موج «ابتکار صلح هر مز» که ذکل‌های گیرنده شیخ‌نشینان عربی را حساس‌تر کرد. تحولی که از حسن‌نیت ایران در حضور جامعه بین‌الملل برای حفظ و تقویت صلح و ثبات منطقه‌ای می‌گفت و خواستار هیافت‌های دیپلماتیک برای حل

## واکنش ایران به انتخاب جانشین موگرینی

سختگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به پرسش خبرنگاران در خصوص آغاز به کار نماینده عالی جدید اتحادیه اروپایی در امور سیاست خارجی و امنیتی، ضمن اشاره به تلاش‌های سازنده «موگرینی» در زمان تصدی این سمت و نگاه متوازن وی به روابط بین‌الملل گفت؛ با شناختی که از دیدگاه‌های آقای بورل در مسئولیت‌های قبلی ایشان داریم، امیدواریم در این دوره که یک‌جانبه‌گرایی افراطی و قلدری‌های آمریکا و برخی دیگر از بازیگران منطقه‌ای موجب بروز دشواری‌ها برای دیپلماسی و روابط سازنده و مبتنی بر احترام میان کشورها شده، بورل بتواند در مقابله با این چالش‌ها توفیق یابد.

## سیاست NasleFarda.net

naslefordanews

nasfarda



محمد باقر

نظام، مصوبه مذکور با دلیل اصرار مجلس برای بررسی به مجمع تشخیص فرستاد. براساس ماده الحاقی ۲۵- مکرر آیین‌نامه داخلی مجمع تشخیص مصلحت نظام که طبق اصل ۱۱۲ قانون اساسی به تأیید مجمع معظم انقلاب رسیده، فرصت این رهبر در خصوص اظهارنظر درباره مصوبات مجلس که نظر شورای نگهبان را تأمین نکرده است، تا سه ماه کاری است و در موارد ضرورت قابل تمدید بوده‌ا مدت نهایی اظهارنظر حداکثر تا یک سال خواهد بود و در صورتی که تا پایان یک سال نظر مصلحتی مجمع ابلاغ نشود، نظر شورای نگهبان تأیید خواهد بود.

در تاریخ ۱۸ مهرماه ۹۸، فرصت یک‌ساله مجمع تشخیص مصلحت نظام برای بررسی لایحه پارمو به پایان رسیده است و متعاقبا

نفس‌های ولی‌عهد جوان را در میانه تنش‌ها با ایران به شماره انداخته و به عقب‌نشینی مقابل تهران رضایت داده است.»

### اعتراف اسرائیلی‌ها به توان ایران و ضعف عربستان

روزنامه اسرائیلی «هآرتص» با اشاره به اینکه عربستان به ناتوانی خود در برابر ایران آگاه شده است، می‌نویسد: «به‌نظر می‌رسد که عربستان سعودی به این مهم پی برده است که در تقلای برای هزمونی منطقه‌ای دست‌های بسته‌ای در برابر ایرانی‌ها دارد؛ از این رو رویه خصمانه خود را با رویکردی دیپلماتیک جایگزین کرده است.»

## نسل جدید ائمه‌جمعه و خطبه‌های فراتر از خطر کم!

روزنامه جوان مطلبی در مورد آن خواندم. کوچه نسترن دور نیست، مجاور بن‌بست فرهنگی ماست. همان جاکه برخی مسئولان فرهنگی‌مال بز پرداختن به مفاهیم با ارزش دینی و انقلابی مثل مقاومت، اباد نند و سرها را زیر پرز کرده‌اند و راحت خوابیده‌اند.»

این روحانی سال گذشته نیز از دولت و متولیان امر فضای مجازی خواسته بود دست‌شان را از دکمه فیلترینگ بردارند، و گفته بود: با فیلتر کردن تلگرام مردم برای دسترسی به این پهن‌رسان به فیلتر شکن روی آورده و نه تنها از تلگرام دست برداشته‌اند، بلکه در پیچه‌ای نامحدود به فضای مجازی برای آن‌ها باز شده که مفاسد بیشتری به دنبال دارد.

حجت‌الاسلام باقری، اعتقاد دارد امروزه طلاق از حق فسخ معامله پراید هم راحت‌تر شده است. اسم پراید آمد، اشاره‌ای هم به اظهارات اخیر او درباره برخی از اقدامات مردم و مدیران خودروسازی داشته باشیم که گفته است: «با اجنه و ارواح سرگردان هم برای خودرو ثبت‌نام می‌کنند که سامانه‌های فروش در عرض چندین ثانیه بسته می‌شود؛ در طرفه‌عینی ظرفیت ثبت‌نام خودرو تکمیل می‌شود. این کار فقط از اصفین پرخواب‌اجنه حضرت سلیمان برمی‌آید. برخی از مدیران خودروسازی خانن و فاسد هستند. نظام اسلامی فارغ از اشخاص خیانتکار و فاسد است. باید دست و پای مدیران خانن و فاسد خودروسازی را از خلاف قطع کرد تا درس عبرتی برای دیگران باشد.»

امام جمعه‌الاسلام جزم معدود امام‌جمعه‌هایی است که اهل ورزشگاه و ورزش نیز هست و چندماه قبل وقتی بعد از بیست سال به گفته خودش به دعوت دوستان برای تماشای مسابقه فوتبال به آزادی رفت-، خاطرات خودش از این حضور را نوشت و در اختیار یکی از سایت‌های خبری قرار داد و البته اشاره

## اعتراف آمریکا و اسرائیل به توان موشکی ایران

یک مجله آمریکایی با اشاره به پیشرفت‌های ایران در صنایع موشکی، گفت: این موضوع کارشناسان دفاعی رژیم صهیونیستی را دچار نگرانی می‌کند. مجله «شنال اینترست» با اشاره به سامانه کنترل و هدایت موشکی «لبیک» نوشت: ایران از تجهیزات رومانی کرده که به نظر می‌رسد بتواند موشک‌های هدایت‌شده زمین به زمین را به سلاح‌هایی هدایت‌شده تبدیل کند. این گزارش مطرح می‌کند که این توسعه، کارشناسان نظامی رژیم صهیونیستی را دچار نگرانی می‌کند که به آنچه از نش‌نیابتی ایران حزب‌اله در لبنان خوانده شده، توجه دارند و ادعا می‌شود این نیروها از ادخانه‌ای با ۱۵۰۰۰۰ موشک به سمت رژیم صهیونیستی نشانه گرفته‌اند.

### غیر محرمانه‌ها

### فساد هست، زیاد نیست

معاون اول قوه قضاییه گفت: اکثر قریب به اتفاق مدیران ما فاسد نیستند، پاک‌دست هستند و امروز در کشور جمهوری اسلامی فساد سیستماتیک نیست، ولی فساد وجود دارد. حجت‌الاسلام حسینی‌از‌های گفته: ۴۰ سال است کار مستقیم مبارزه با فساد را دارم و این نیست که همه فاسد هستند، بعضاً خود ما هم کمک می‌کنیم که این احساس در جامعه به وجود بیاید و اکثر مدیرانمان فاسد نیستند و پاک‌دست هستند؛ بعضی‌ها هم برای پیشبرد کار‌هایشان دست به کارهایی می‌زنند که در دست نیست.

### دغدغه زبان انگلیسی در پارلمان

۵۷ نماینده مجلس طرح یک فوریته رفع انحصار از زبان انگلیسی در نظام آموزش همگانی کشور را به هیئت‌رئیسه مجلس ارسال کردند. بر اساس آن، آموزش‌زبان انگلیسی از برنامه مدارس حذف و اختیاری اعلام شد و دانش‌آموزان برای یادگیری می‌توانند به آموزشگاه‌های آزاد مراجعه کنند. به اعتقاد برخی نمایندگان مجلس، هم‌اکنون زبان انگلیسی در مدارس اجباری است و در این میان برخی دانش‌آموزان علاقه‌ای به تحصیل در دانشگاه را ندارند؛ بنابراین اجبار در زبان انگلیسی می‌تواند در ضعف تحصیل این گروه از دانش‌آموزان تأثیر گذار باشد.

### یک روایت جالب توجه

حسین انصاری‌را، نماینده مجالس اول، پنجم و رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس ششم می‌گوید: در مجلس پنجم اعتراضاتی از زبان همسر سعید امامی پخش شد که می‌گفت: همراهِ

همسرش به اسرائیل رفته و در آنجا توطئه قتل‌ها را سامان داده است. در این فیلم‌ها چند نفری دیگری را هم آوردند که با سبیل و در شمایل قاچاقچیان درباره این پرونده اعتراضاتی کردند که بعداً فهمیدیم این بندگان خدا را مجبور به تراشیدن ریش و اعتراف کرده‌اند. این فعال سیاسی گفت: اعتراف فرد علیه خود در شرایطی خاص می‌تواند مستند قضا و صدور حکم باشد؛ البته اعتراف فرد علیه خود نه دیگری.

### اله‌گرم همچنان شاکی

اله‌گرم، هم‌چنان به حضور زنان در ورزشگاه اعتراض دارد. او گفت: در شهرداری شعار «شهر امن برای زنان را مطرح کردند»، اما دیدیم شهردار همسر دوم خود را به قتل رساند. این نشان می‌دهد شعار حضور زنان در ورزشگاه، بدون بسترسازی نرم‌افزاری و آمادگی فیزیکی ورزشگاه‌ها نیز نه تنها فقط یک شعار است بلکه یک ادعای ظاهری، سیاسی و بی‌محتوات.

### دنیا لنگ ما نمی‌ماند

محمد رضا خباز، عضو حزب اعتمادلی گفته است حتی اگر با صندوق رأی قهر هم کنیم، دنیا لنگ نمی‌ماند؛ در واقع اگر قرار بر قهر با صندوق رأی باشد، هم جریان‌های سیاسی و هم مردم ضرر خواهند کرد. چون به قول ما خراسانی‌ها کار دنیا که لنگ نمی‌ماند و به جای مشارکت ۶۰ درصدی فقط ۱۰۰ تا حداکثر ۲۰ درصد از مردم رأی می‌دهند. در نتیجه انتخابات، انتخاباتی سرد و طبیعتاً بی اثر یا کم‌اثر خواهد شد.

### این هم روایت طائب

حجت‌الاسلام طائب، فرمانده قرارگاه عمار با بیان اینکه مقام رهبری سساعتی از عمر خود را هدر نداده است، گفت: نقل دکتر حداد‌عادل از کتابخانه رهبری اعجاب‌برانگیز است. زیرا رهبر تمام کتاب‌های کتابخانه خود را مطالعه، خلاصه‌نویسی و حاشیه‌نگاری کرده است. آیت‌اله شبیری‌زنجانی، از حضور ذهن اعجاب‌آور رهبری در زمینه ره‌ج‌ال اظهار تعجب کرده بود.

### خبرنگار روس بازداشت‌شده

### در تهران آزاد شده است

«یولیا یوزیک» خبرنگار روس بازداشت‌شده در تهران، اوایل صبح روز ۱۰ اکتبر با یک پرواز تهران را به مقصد روسیه ترک کرد. سفارت روسیه در ایران اعلام کرد، خبرنگار روس بازداشت‌شده در تهران، آزاد شده است. سفارت روسیه در ایران با‌مداد پنج‌شنبه در صفحه توئیتر خود نوشت: در نتیجه تلاش‌های مشترک وزارت امور خارجه روسیه و سفارت مسکو در تهران، ایران تصمیم به آزاد کردن «یولیا یوزیک» خبرنگار روس بازداشت‌شده در تهران گرفت و او با یک پرواز تهران را به مقصد روسیه ترک کرد.

یک زوج در ساحل شرق

«ساسکس» در انگلیس

که در حال برگزاری مراسم

جشن چهل و دومین

سالگرد ازدواج خود بودند،

یک صدف در بای بی‌پیدا

کردند که شباهت بسیاری به

«اسامه بن لادن» و رهبر سابق

گروه تروریستی القاعده

دارد!



«دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا به دادستان کل پیشین آمریکا مدال اهدا کرد